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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním způsobů vyhodnocení jakosti povrchu řezné

plochy vzorků z různých materiálů po obrábění laserem CO2 a vláknovým laserem. Jakost

povrchu vyjádřená parametry drsnosti Rz a Ra je zkoumána v závislosti na materiálu

vzorku a použité technologie obrábění. Za tímto účelem jsou v teoretické části nejprve

shrnuty pojmy a definice dané příslušnými normami ISO, v dalších kapitolách jsou stručně

představeny statistické metody pro vyhodnocování naměřených dat. Poslední část

teoretické části se věnuje problematice použití neuronových sítí pro vyhodnocování

naměřených dat. V praktické části byla statisticky vyhodnocena naměřená data ze šesti

vzorků. Na základě závěrů této analýzy byly posouzeny možnosti neuronových sítí při

určení materiálu daného vzorku pomocí známých parametrů drsnosti.

Klíčová slova:

Jakost povrchu; parametry drsnosti Ra, Rz, Rmr; statistická analýza naměřených dat;

perceptron.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with methods of evaluation of surface quality of the cut surface

of the given samples made from different materials. These samples are cut with either CO2

laser or fibre laser. Quality surface is given by the roughness parameters Rz, Ra and Rmr,

which are analysed in dependence on the material of the sample and the technology used.

For this purpose, theoretical part starts with terms and definitions, given by relevant ISO

standards. Next chapters describe brief introduction into methods of statistical analysis.

Last part is devoted to using neuron networks for data analysis. In practical part data of six

samples were statistically analysed. Based on this analysis possibilities of using neuron

networks for determination of the material were judged.

Keywords:

Surface quality; roughness parameters Ra, Rz, Rmr; statistical measured data analysis;

perceptron.
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ÚVOD

Jakost povrchu materiálu určuje a vyjadřuje jednak vlastnost obrobku, výrobku, jednak

jeho kvalitu. Už výrobky ze dřeva a kamene vyžadovaly pro další užití dosažení jisté

úrovně kvality povrchu. Nároky na ni byly vystupňovány s rozvojem metalurgie, zejména

při výrobě řezných nástrojů denního užití – nožů, mečů, srpů, kos a nářadí.Avšak při

výrobě těchto předmětů stále ještě stačilo hodnocení povrchu pohledem či hmatem.

Metody obrábění se také vyvíjely, od vyloženě primitivních, až po dodnes známé klasické

soustružení, řezání pilou, obrážení, a spolu s nimi i způsoby klasifikace určování kvality

povrchu. Drsnost se začala předepisovat na výkresech a byla dána normami, které se staly

dokumenty schvalujícími pravidla reprodukovatelnosti výrobků. „Měření“ drsnosti

povrchu pohledem a hmatem už sice dávno přestávalo stačit, nebylo však možno ji exaktně

a dostatečně přesně změřit. S příchodem nových technologií, a moderních měřicích

přístrojů, jako například laserů, začalo být možno drsnost povrchu přesně měřit a určit její

parametry. Tyto technické možnosti se promítly do procesu standardizace.

Normami předepsané způsoby hodnocení jakosti povrchu a opakovatelnost výrobního

postupu vedla k myšlence, zda je možné na základě znalosti způsobu obrábění a za

podmínek opakovatelnosti změřených parametrů drsnosti určit druh obráběného materiálu.

Předmětem této práce bylo ověření této myšlenky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NORMY ISO

Potřeba standardizace dílů, výrobků a postupů v průmyslové výrobě je téměř stejně stará

jako průmyslová výroba sama. Avšak s nárůstem globalizace roste význam vzájemné

nahraditelnosti a zastupitelnosti v rámci dodavatelsko-odběratelského řetězce. Se

vzájemnou zastupitelností dodavatelů úzce souvisí nezávislé porovnávání klíčových

parametrů výrobků, neboť jak je všeobecné známo, když dva dělají totéž, nemusí to být

totéž. Nastavit pravidla pro posuzování různých výrobků či výrobních postupů je hlavní

myšlenka Mezinárodní organizace pro normalizaci, která byla založena 23.února 1947

v Ženevě. Hlavní náplní činnosti této organizace je tvorba mezinárodních norem ISO.

Samotný název těchto norem pochází z řeckého slova isos (shodný bez ohledu na jazykové

rozdíly) a vyjadřuje celou filosofii organizace. Standardizací při posuzování jakosti

povrchu se zabývají hlavně normy ISO 4287 [5], ISO 4288 [6], ISO 25178 [7] a ISO

16610-21 [8].

Parametry pro určování struktury povrchu profilovou metodou jsou dány normami ISO

4287 a ISO 25178. Norma ISO 4288 standardizuje postupy pro posuzování struktury

povrchu. Norma ISO 16610-21 stanovuje termíny týkající se filtrace.

1.1 Jakost povrchu

Při obrábění vznikají působením nástroje nerovnosti. Jakost daného povrchu a s tím

související jeho drsnost přímo závisí na metodě výroby. Aby byly povrchy porovnatelné

z hlediska jakosti, normy ISO 4287, ISO 4288, ISO 25178 a další definují řadu parametrů,

kterými lze kvantifikovat povrch daného vzorku. V této práci se pracuje pouze s parametry

týkající se drsnosti povrchu, tzv. R-parametry.

Tyto parametry jsou výsledkem proměření daného vzorku drsnoměrem. Uvažujme řez

materiálem kolmý k obráběné ploše. Při dostatečném zvětšení lze pozorovat několik typů

struktury povrchu. Při analýze těchto typů rozlišujeme nepřesnosti nazývané tvar, vlnitost a

drsnost.
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Následující obr. 1 ukazuje rozlišení vlnitosti a drsnosti dle vlnových délek dle ISO 4287.

Obr. 1 Přenosová charakteristika profilu drsnosti a vlnitosti [5]

Následující obr. 2 ukazuje řez vzorkem se všemi složkami – drsností, vlnitostí a tvarem

[23].

Obr. 2 Řez povrchem zobrazující všechny složky povrchové nepřesnosti

Z obr. 2 je patrné, že největší nerovnosti povrchu jsou dané tvarem povrchu. Jsou

způsobeny například nedostatečnou tuhostí obráběcího stroje, nepřesným seřízením

vodících ploch apod. Po odfiltrování složek drsnosti a vlnitosti se získá profil s vlnovou

délkou větší než λc. Viz následující obr. 3.

Obr. 3 Profil tvaru povrchu
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Vlnitost (obr. 4) je v podstatě makronerovnost a je způsobena převážně vlivem stroje

například nevyvážením brousícího kotouče. Profil této nerovnosti je určen vlnovou délkou

mezi λc a λf dle ISO 4287.

Obr. 4 Profil vlnitosti povrchu

Mikronerovnosti označované jako drsnost (obr. 5) jsou nepřesnosti ve vlnovém pásmu λs

až λc. Jsou většinou způsobeny relativním pohybem nástroje a obrobku. Poněkud obecně

lze říci, že profil drsnosti je nesen profilem vlnitosti.

Obr. 5 Profil drsnosti povrchu
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1.2 Základní termíny podle normy ČSN EN ISO 4287 [5]

Norma ISO 4287 definuje některé základní parametry, kterými jsou profil povrchu, profil

drsnosti, základní délka, vyhodnocovaná délka, střední čára, střední čára profilu drsnosti a

parametry drsnosti.

1.2.1 Profil povrchu

Profil povrchu je profil vzniklý jako průsečnice skutečného povrchu a dané roviny, viz obr.

6.

Obr. 6 Profil povrchu

1.2.2 Profil drsnosti

Profil drsnosti je profilem vzniklým ze základního profilu potlačením dlouhovlnných

složek, použitím profilu λc.

1.2.3 Základní délka

Základní délka se pro definici drsnosti označuje jako lr a měří se ve směru osy X. Je rovna

charakteristické vlnové délce profilového filtru λc.
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1.2.4 Vyhodnocovaná délka

Vyhodnocovaná délka ln je délkou ve směru osy X, použitá pro posouzení

vyhodnocovaného povrchu.

1.2.5 Střední čára profilu drsnosti

Střední čára profilu drsnosti je čára odpovídající dlouhovlnné složce profilu potlačené

filtrem profilu λc.

1.3 Definice parametrů drsnosti

Vycházíme ze základní délky profilu, na které definujeme parametry Rz, Ra a Rmr dle ISO

4287.

• Parametr Rz je definován jako součet výšky Zp nejvyššího výstupku profilu a hloubky

Zv nejnižší prohlubně v rozsahu základní délky.

Obr. 7 Zobrazení výšky profilu drsnosti

• Parametr Ra se nazývá výškový a je definován jako průměrná aritmetická úchylka


[…]


12,40 2,40 1,20 CO2_1_430 0,8348

20,40 4,90 1,80 F_1_430 0,99900

11,60 2,10 0,60 CO2_1_430 0,8873

19,20 5,00 2,40 F_1_430 0,99930

10,70 2,12 0,62 CO2_1_430 0,6611

21,80 5,20 1,80 F_1_430 0,99910

11,40 2,62 1,80 CO2_1_430 0,4669

22,27 5,60 0,60 F_1_430 0,99940

11,20 2,43 0,62 CO2_1_430 0,5175

21,20 5,20 1,20 F_1_430 0,99920

11,60 2,30 0,62 CO2_1_430 0,7579

7,50 1,40 3,70 F_235 0,99998

8,70 1,40 1,80 CO2_235 0,4242

6,80 1,30 3,70 F_235 0,99998

5,00 1,20 13,60 CO2_235 0,9849

6,70 1,26 1,20 F_235 0,99940

7,30 1,44 4,30 CO2_235 0,9134

6,60 1,41 1,24 F_235 0,99270

6,20 1,10 3,70 CO2_235 0,9307

6,20 1,25 0,60 F_235 0,99880

7,50 1,40 3,10 CO2_235 0,8222

7,20 1,31 1,86 F_235 0,99970

6,70 1,30 3,00 CO2_235 0,9085

5,90 1,20 8,07 F_235 1,00000

6,00 1,10 3,70 CO2_235 0,9419

6,00 1,42 3,10 F_235 0,95950

6,60 1,20 0,60 CO2_235 0,9165

7,20 1,49 1,20 F_235 0,98950

7,10 1,18 2,50 CO2_235 0,8538

6,95 1,41 0,60 F_235 0,99640

6,30 1,22 8,00 CO2_235 0,9607

13,30 2,60 0,62 F_HARDOX 0,88750

16,60 3,70 1,80 CO2_HARDOX 0,6329

11,20 2,50 1,86 F_HARDOX 0,99999

14,10 3,50 1,20 CO2_HARDOX 0,9273

11,90 2,52 1,80 F_HARDOX 0,99940

15,10 3,60 1,80 CO2_HARDOX 0,9074

11,80 2,54 1,24 F_HARDOX 0,99900

15,00 3,70 0,62 CO2_HARDOX 0,9745

12,40 2,41 1,24 F_HARDOX 0,86100

14,44 3,60 1,10 CO2_HARDOX 0,9728

11,40 2,10 0,62 F_HARDOX 0,87560

14,80 3,50 1,80 CO2_HARDOX 0,7229

10,80 2,12 0,62 F_HARDOX 0,99880

14,60 3,55 1,24 CO2_HARDOX 0,8973

11,50 2,62 1,80 F_HARDOX 0,99970

14,20 3,70 0,60 CO2_HARDOX 0,9937

11,29 2,40 0,60 F_HARDOX 0,99880

15,00 3,50 4,30 CO2_HARDOX 0,8853

11,64 2,30 0,62 F_HARDOX 0,99870

13,30 3,40 3,70 CO2_HARDOX 0,9415

Tab. 7 Výsledky testování 20 vzorků

7.5.1 Shrnutí výsledků analýzy vzorků materiálů pomocí neuronové sítě

Obě sítě rozpoznaly materiál správně, i když síť hodnotící vzorky obráběné laserem CO2

vykazovala nižší pravděpodobnost správnosti rozhodnutí.

ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá problematikou závislosti parametrů drsnosti, použitého

materiálu vzorku a technologie obrábění.

Nejprve byla vypracována literární rešerše, kde jsou zmíněny příslušné normy ISO

definující zkoumané parametry, a dále jsou zde popsány možné metody vyhodnocení a

třídění naměřených dat. Pozornost byla věnována převážně těm metodám, které byly poté

použity v praktické části. Zvláštní kapitola byla věnována problematice neuronových sítí a

jako poslední bod teoretické části byly charakterizovány obráběcí technologie použité při

pořízení vzorků, materiály, z nichž byly vzorky vyhotoveny a použitý drsnoměr.

Hlavní myšlenka praktické části byla, jak využít naměřené hodnoty parametrů drsnosti pro

určení materiálu vzorku. Nejprve byla pomocí drsnoměru Talysurf CLI500 pořízeny pro

každý vzorek množiny hodnot parametrů Rz, Ra a Rmr. Naměřená data byla nejprve

analyzována programem MiniTab. V několika krocích bylo ověřeno, zda data obsahují

odlehlé hodnoty, či zda nejsou ovlivněna hrubými chybami při měření. Poté byly množiny

hodnot parametrů Rz a Ra příslušné k daným vzorkům analyzovány z hlediska statisticky

významného ovlivnění použitým materiálem nebo technologií. Ve všech případech byl vliv

materiálu i použité technologie obrábění shledán statisticky významným. V dalším kroku

byla data tříděna podle kriktérií podobnosti pomocí shlukové analýzy. Jelikož vždy dvě

množiny dat vykazovaly vysokou podobnost, ukázalo se, pouze parametry Rz a Ra

v kombinaci s klasickými postupy statistické analýzy nejsou dostatečné pro určení

materiálu vzorku. Proto byla programem Statistica 13 pro každý typ laseru vygenerována

neuronová síť typu perceptron s jednou skrytou vrstvou, která vyhodnocovala naměřené

hodnoty výše zmíněných parametrů spolu s hodnotami parametru Rmr, který byl použit

jako dodatečné kritérium při určování vzorku. Tyto sítě pak byly otestovány na zkušební

množině dat a ve všech případech byl materiál příslušnou sítí správně rozpoznán.

Všeobecně síť pro vzorky obráběné vláknovým laserem vykazovala vyšší spolehlivost než

síť pro vzorky obráběné laserem CO2. Nejvyšší spolehlivost byla zaznamenána pro

materiál F1_430 a nejnižší pro materiál CO2_1_430.
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