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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce o výše uvedeném názvu je jak po části teoretické, tak i praktické zpracována na
kvalitní úrovni.
Diplomantka veškeré teoretické i praktické části realizovala samostatně.
Diplomantka pečlivě konzultoval především pasáže týkající se statistického zpracování a mnou
doporučené postupy plně akceptovala a mnohdy je podstatně rozšířila.
Diplomantka zcela samostatně nastudovala partie týkající se neuronových sítí na bázi
Roseblattových perceptonů.
Diplomantka aktivně pracovala, konzultovala a aplikovala veškerá moje doporučení.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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